
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

o činnosti školy ve školním roce 
 

 2011/2012 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

2 

Část I. 
 

 

1. Základní charakteristika školy 
  
1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy: 
 
      Základní škola Brno, Úvoz 55, 602 00 Brno, příspěvková organizace 
      IČO : 48512699  DIČ : CZ 48512699 
 
1.2 Zřizovatel školy: 
       
      Statutární město Brno – městská část Brno-střed 
      IČO : 44992785 
 
1.3 Ředitel školy: 
 
      Mgr. Miloš Doležal 
 
1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení: 
 
      1. stupeň 
      2. stupeň 
      školní družina 
 
1.5 Kontakty: 
 

telefon:   541 213 257 
e-mail:    skola@zsuvoz.cz 
http:        www.zsuvoz.cz  

 
 
1.6 Úplná škola 

  

 Počet 
tříd 

Počet 
ročníků 

Počet 
žáků 

Průměrný 
počet  

žáků na třídu 

Kapacita  

1.stupeň 10 5 199 19,9  

2.stupeň 6 4 105 17,5  

Celkem 16 9 304 19,0 560 

   
 
1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.) 
 
Datum zřízení: 18. 11. 2005 
Dne 8. 11. 2011 se uskutečnily volby zástupce pedagogů a zástupce zákonných 
zástupců žáků do školské rady z důvodu vypršení mandátu členů stávající rady 
k 18.11. 2011.   
Předseda:  Karel Hohl, 
Členové:  PhDr. Tomáš Jilčík, Mgr. Miloš Přinosil,Ph.D 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

3 

 
1.8 Školní vzdělávací program  

 
Název vzdělávacích 
programů 

Číslo jednací Ročník 

ŠVP ÚVOZ 1. – 5. , 6. – 9. 
 

Jiné specializace, zaměření:   

 

Rozšířená výuka: Tělesná výchova zaměřená na lední hokej 

Zaměření:         Skupinová výuka nadaných žáků  
 
 

1.9 Zařízení školního stravování  

 

Školní jídelna je samostatný subjekt 
 
1.10 Školní družina,  která je součástí základní školy  

 
ŠD počet 

oddělení  
počet dětí  počet vychovatelů  kapacita 

celkem 
5 147 

fyz.         5 
přepoč.     4,8 

150 

 
Z činnosti školní družiny: 

 
   Rovněž v loňském školním roce jsme dětem navštěvujícím školní družinu nadále 
nabízeli zájmové vzdělávání dle vypracovaného školního vzdělávacího programu pro 
školní družiny. Jedná se o vzdělávací cyklus /pro děti ve věku od 1. do 5. třídy/, který 
formou zájmových, vzdělávacích, spontánních činností, odpočinku a relaxací, 
výchovnou hrou, učením a individuální prací učí děti, jak naložit s volným časem. 
   Přihlížíme k individuálním schopnostem a dovednostem žáků, a zároveň je vedeme 
k tomu, aby i oni byli schopni rozhodování, hodnocení, sebehodnocení a 
respektování ostatních. 
   Svou funkci mimoškolní výchovy naplňuje ŠD činnostmi řazenými do skupin, které 
se nám v minulém období osvědčili. V činnosti skupin nelze určit přesnou hranici. 
 
činnost odpočinková /má odstranit únavu/ 
- kreslení, četba, individuální hry, audio, video…. 

 
činnost rekreační /slouží k regeneraci sil a převažuje v ní aktivní odpočinek/ 
- společenské hry v místnosti, stolní hry, soutěže, pobyt venku… 

 
činnost zájmová /rozvíjí osobnost žáka/ 
- sportovní, pracovní, výtvarná, hudební, dramatická… 

 
příprava na vyučování 
- didaktické hry, vědomostní společenské hry, hry na rozvoj slovní zásoby, 

procvičování paměti, křížovky, kvízy, osmisměrky… 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

4 

- domácí úkoly – jen na základě žádosti rodičů 
 
   Činnost ŠD byla v roce 2011/2012 opět motivována celoroční hrou: Za 
dobrodružstvím bájeslavných hrdinů. Mimo četby knihy E. Petišky Staré řecké báje a 
pověsti a shlédnutí  třídílné animované série „Pohádkové řecké mýty“ se hra 
prolínala do všech ostatních činností (výtvarné, pracovní, sportovní…). Na konci roku 
proběhlo v každém oddělení vyhodnocení a odměnění těch nejlepších. 
 
Celodružinové akce ŠD 
- projekt „záložky do knihy spojují školy“ 
- podzimní výstavka 
- vánoční tržnice – výtěžek určen k adopci zvířátka v ZOO 
- adopce v ZOO – surikata 
- karneval 
- výroba dárků pro budoucí prvňáčky 
- jarní výstavka 
- výtvarná dílna Loučka – výroba mýdla 
- představení s moderátorem a kouzelníkem Dušanem Bauerem – „Honza na 

jehlách“ 
- návštěva botanické zahrady – Den Země 
- Den dětí – knihkupectví Dobrovský – autogramiáda knihy „My First songs“ – 

kanadský bluesman Jonathan Gaudet a ilustrátor Libor Drobný 
- prázdninová aktivity – příměstský tábor – „Po stopách mamutů“ – dva turnusy 

 
1.11 Školní klub:  
Školní klub není součástí školy 

 
 

Část II. 
 

 
2. Údaje o pracovnících školy 
 
2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 

   Přepočtený / 
fyzický 

% 

Celkový počet pedagogických 
pracovníků 

 24,54/29 100/100 

z toho odborně kvalifikovaných   24,54/29 100/100 
 
2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  0 
  

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:        1 
  

2.1.3  Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy:               2 
  

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 5,44 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

5 

2.2 Věkové složení učitelů 

 
Učitelé Věk 

Muži Ženy 
do 35 let 3 1 

36-50 let 2 10 

51 a více 0 8 
Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 
Pracující důchodci pobírající důchod 0 1 

Celkem 5 20 

Rodičovská dovolená 0 0 

 

 
2.3 Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

 

Typ kurzu Počet 
zúčastněných 
pracovníků 

Cizí jazyky 4 
Informatika, PC, SIPVZ 23 
Společenské vědy 8 
Legislativa, řízení, ekonomie 1 
Sport, TV, turistika 2 
Výchovné poradenství,prevence 
sociálně patologických jevů 

2 

Alternativní pedagogika 6 
Zdravotnictví, BOZP, PO 1 
Celkem 47 
 

 
2.4 Školní asistenti 
 

Počet celkem  (přepočtený/fyzický)     0  
z toho a) romský asistent                     0  
           b) jiný (pedagogický, osobní)    0  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

6 

Část III. 
 

3. Výsledky výchovy a vzdělávání 
 
3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 
 

Ročník Počet 
žáků 

Prospělo s 
 vyznamenání 

Prospělo        Neprospělo  Opakuje 

1. 46 46 0 0 0 
2. 35 32 3 0 0 
3. 45 38 7 0 0 
4. 35 30 5 0 0 
5. 34 22 12 0 0 

Celkem za I.stupeň 195 
 

168 27 0 0 

6. 24 13 10 1 1 
7. 30 10 20 0 0 
8. 26 7 17 1 0 
9. 16 4 9 4 0 

Celkem za II.stupeň 96 34 56 6 1 

Celkem za školu 291 202 83 6 1 
 

3.2 Snížený stupeň z chování: 

 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků 
školy 

2 4 1,4 
3 0 0 

 
3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  22 

průměr na jednoho žáka:   0,08 
 
3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 55  
 
3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 
 

Gymnázium SOŠ SOU  
4 leté 
studium 

6 leté 
studium 

8 leté 
studium 

  

Počty přijatých žáků  3 1 9 10 4 
 

3.6   Počet absolventů ZŠ 
 

Ročník Počet žáků % 
9.ročník 16 5,5 
nižší ročník/5.ročník 9/5 3,1 
 1/7 0,3 
 1/8 0,3 
Celkem 27 9,2 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

7 

3.7  Přestupy žáků mezi ZŠ 
 
Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:  19  
Důvody: stěhování,  přestup do speciální tř., odchod z hokej.ST   
 
Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:  24    
Důvody: stěhování, příchod do skupin mimořádně nadaných a hokejových ST 
 
 

 
Část IV. 

 
 
4. Hodnocení ZŠ nebo  jejich součástí 
 

 
4.1 Kontroly provedené Českou školní inspekcí:   1   (20. 9. 2011) 

 
Státní kontrola vykonána  za účelem kontroly splnění povinnosti ředitele školy 
přijmout opatření ve smyslu ustanovení § 164 odst. písm. d) školského zákona 

  
4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce: 

 
Shrnutí výsledků – byla přijata a splněna všechna opatření 

  
4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 

 
Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného. Kontrola provedena 19. 10. 2011 

 
4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů: 

 
Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

8 

Část V. 
 
 
5. Výkon státní správy 
/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./ 
 
5.1 Rozhodnutí ředitele 
 

 Počet 
rozhodnutí 

Počet 
odvolání 

Odklad povinné školní docházky  14 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0 

Přijetí k základnímu vzdělávání 103 0 

Přestup žáka 24 0 

 
 
 

Část VI. 
 

 
6. Další údaje o škole  
 

6.1 Nepovinné předměty: 
 
Škola organizovala pro žáky tyto nepovinné předměty :    
                                                     -    římskokatolické náboženství                 
                                                      
6.2 Kulturní a sportovní akce: 
     
Škola organizovala :  -    lyžařský výcvikový kurz 

- školy v přírodě 
- sportovní soustředění – kola, voda 
- obvodní kola ve šplhu pro 1.a 2. stupeň 
- lehkoatletické přebory školy 
- Akademii děda Vševěda 
- Dny otevřených dveří 
- účast na Veletrhu základních škol 
- Vánoční vystoupení pro rodiče žáků 
- Čertoviny 
- Barevný den 
- Diagnostické dny s Mensou 
- Škola naruby  

 
    I ve školním roce 2011-2012 se žáci účastnili celoročních projektů (Empík  a 
AMAVET – dopravní výchova, Ovoce do škol – ve kterém se dětem nabízí zdravá 
alternativa výživy, sportovní akce – Brněnské běhy, hokejová sezóna pro sportovní 
třídy, preventivní programy – ve spolupráci s PPP Sládkova a Policií ČR), 
pokračovaly další vzdělávací programy v rámci celoživotního vzdělávání pedagogů. 
  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

9 

   Jelikož na naší škole existuje několik tříd zaměřených na lední hokej, absolvují žáci 
prvního stupně vedle základů plavání také pravidelnou bruslařskou průpravu. V září 
se naplno se rovněž rozjela hokejová sezóna. 
    
   Ne všechny dny na naší škole probíhaly tradičně. Dobrým zvykem se staly akce 
jako Mikulášské čertoviny plné vtípků a zábavy, proběhla tradiční vánoční sportovní 
klání, Barevný den, souboj křížků a koleček Pišqoriáda, Všeználek – den 
neobvyklých školních aktivit a vzdělávání, starší žáci si mohli vyzkoušet na chvíli roli 
učitelů, když se ve Dni naruby snažili vzdělávat své mladší spolužáky. 
 
   Při příležitosti 50. výročí založení školy v Brně  na Úvoze 55 se v sobotu 26. 
listopadu 2011 OTEVŘELY DVEŘE všem rodičům , žákům i široké veřejnosti.  
Zájemci si mohli v době od 10 do 14 hodin prohlédnout  budovu školy. Na zástupy 
návštěvníků se učitelé společně se svými žáky náležitě připravili. Chodby, třídy i 
odborné učebny vyzdobili pracemi žáků, diplomy, medailemi a poháry, které získali v 
 různých  sportovních soutěžích.  
   Na školu a zrekonstruované prostory se přišli podívat rovněž učitelé a bývalí žáci, 
kteří do školy nastoupili k plnění povinné docházky v sedmém ročníku jako první, 
hned při jejím slavnostním otevření v roce 1961. 
Společně se posadili do lavic své bývalé učebny a zavzpomínali na prožité roky na 
„základce“. Spokojenost s možností navštívit  školu vyjádřili poděkováním a podpisy 
ve školní kronice. 
   Na závěr Dne otevřených dveří na Úvoze všichni škole popřáli další padesátku 
plnou spokojených žáků. 

    
   Rovněž předškoláci měli možnost navštívit školu v rámci dalšího dne otevřených 
dveří, kdy mohli nahlédnout do kterékoliv hodiny a vyzkoušet si, v různých 
volnočasových aktivitách, co už umí, a v květnu a červnu si také v lavicích několikrát 
zakusit „školu nanečisto“. 
 
   Jako každoročně krom těchto akcí a výletů strávili žáci prvního stupně týden na 
škole v přírodě, pro starší byly pořádány lyžařské kurzy, soustředění na kolech,  
poprvé v rekreačním středisku Baldovec, i na vodě. Opět se velmi úspěšně 
splavovala Vltava.  
 
   Ani o prázdninách škola neosiřela – fungovaly v ní dva turnusy příměstských 
táborů plné aktivit, výletů a kulturních akcí. 

 
 

   V průběhu školního roku proběhly ve škole další diagnostické dny s Mensou. 
Zájemci z řad dětí i dospělých si měli možnost nechat na základě testů změřit své IQ. 
Součástí diagnostických dnů jsou již tradičně rovněž prezentace deskových a 
logických her, hlavolamů a volnočasových aktivit pro nadané. Rodiče předškoláků  
mají možnost informovat se o projektu, prohlédnout si školu a budoucí prvňáčci si 
mohou otestovat své schopnosti či nadání. 

 

   O naší škole se mohla dozvědět také široká veřejnost, protože byla zmiňována 
v několika státních periodikách. 
   Paní učitelka Hana Palová byla při příležitosti Dne učitelů oceněna v Rytířském 
sále brněnské radnice titulem Učitel roku 2011 v kategorii Významná pedagogická 
osobnost roku v městě Brně, dlouhé interwiew o pohledu na vzdělávání a výchovu 
poskytla paní učitelka Alena Kýrová v deníku Rovnost pravidelně o akcích školy 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

10 

informoval Zpravodaj MČ Brno-Střed, několik interwiew poskytl do rozhlasu i tisku 
pan ředitel Miloš Doležal. 

 

   9. března 2012 naše škola společně s HCM Warrior Brno pořádala již druhý 
společenský ples. 

 
    
 

6.3 Kroužky při ZŠ 

 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Filmový kroužek 1 12 

Náboženství 1 15 

Sport, TV, turistika 5 93 

Umělecké obory 4 67 

Logopedie 2 23 

Vaření 1 13 

    
   Také letos měli žáci možnost si vybrat ze širokého spektra nabízených kroužků a 
aktivit, které probíhaly v prostorách školy. Mezi ně již opět patřily bruslení, Animáček, 
hra na flétnu, sportovní kroužky, modelování, Sovičky, šachy, základy vaření pro 
nejmenší, dramatický kroužek, šperkařství, Edison, Informatik, Panda, Robotík, 
Debrujáři a judo. 
 
    
6.4 Mimoškolní aktivity: 
 
   Cílem mimoškolních aktivit je celostní harmonický rozvoj dětí, do kterého patří 
návštěvy divadelních představení, koncertů, přednášek, exkurzí, výchovných 
preventivních i naučných programů. 
V rámci nich měly děti možnost navštívit Prahu, archeoskanzen v Modré, nejbližší 
zámky a hrady, elektrárny v Dalešicích a Dukovanech, poznat nejbližší okolí Brna i 
se podrobněji seznámit s historickými památkami Brna při vlastivědných 
procházkách. Časté byly také návštěvy zoologické zahrady botanické zahrady a 
sportovních zařízení. 
 
   Pravidelné návštěvy praktické dílny v centru Lipka prověřily zručnost dětí, své 
znalosti mohly prohloubit při exkurzích do Technického muzea, Planetária a 
Anthroposu.Využily také tematických výstav expozicí na hradě Špilberku, v Moravské 
galerii a v Zemském muzeu.  
 
   Deváťáci se účastnili programů pořádaných na různých typech středních škol. 
Navštívili rovněž centrum pro další vzdělávání, ve kterém se mohli seznámit s velkým 
počtem středních škol, na nichž by mohli pokračovat ve svém dalším studiu. 
 
   Stejně jako v letech minulých jsme měli svůj stánek na veletrhu základních škol, 
kde jsme úspěšně prezentovali výsledky našich žáků. 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

11 

   Jelikož disponujeme dlouholetou sportovní tradicí, proto není divu, že se i letos 
naši žáci účastnili velkého množství sportovních akcí a turnajů. Vedle školních 
turnajů v odbíjené, fotbalu, florbalu, přehazované, zasáhli  do sportovních klání 
města Brna ve šplhu, bězích, florbalu i vybíjené. Samozřejmě úspěchů dosáhli i 
v hokejových soutěžích. 
 
 
6.5 Účasti školy v soutěžích, olympiádách : 
         
      matematická olympiáda 
      fyzikální olympiáda 
      olympiáda v českém jazyce 
      Pythagoriáda 
      šplh        
 Pohár rozhlasu  
 Lehkoatletický čtyřboj  
 Liga škol v orientačním běhu 
 Jihomoravský přebor žáků 5. a 7. třídy v ledním hokeji                              
 Liga žáků 6. až 8. tříd v ledním hokeji  
      Extraliga žáků mladšího dorostu v ledním hokeji 
  
   Jako každoročně i letos proběhly na naší škole vědomostní soutěže. Žáci se 
účastnili školních kol olympiád v matematice, dějepisu, zeměpisu, fyzice i 
matematického Klokana, Pythagoriády a Archimediády a nejlepší řešitelé postoupili 
do městského kola. 
    
 
6.5.1 Výsledky žáků v soutěžích 
 
   V loňském školním  roce se konaly na naší škole vědomostní soutěže. Pořádaly se 
olympiády v jazyce českém, anglické konverzaci, matematice, dějepisu i zeměpisu. 
Proběhla matematická Pythagoriáda a Klokánek. Nejlepších výsledků dosáhli naši 
žáci Vojta Daňhel 3.C, 3. místo v soutěži v anglickém jazyce ENGLISH JUNGLE.  
   V matematických a logických oblastech získali Bára Dohnalová, 5.B, 3. místo v 
Pythagoriádě, Ondra Tesáček 4. místo v Pythagoriádě, Bára Dohnalová, 5.B, 
reprezentovala naši školu v  celostátním finále logické olympiády a získala 29 místo. 
Žáci 4.B získali 2. místo v celobrněnské soutěži Empík cyklista. 
 

 
   Z mimoškolních sportovních aktivit získala po loňském stříbru Romana Dobešová, 
2.A, zlatou medaili na mistrovství republiky v gymnastice a stala se tak mistrní 
republiky. 

 

   Největších hokejových úspěchů ve své kategorii dosáhli žáci 5. A, kteří se umístili 
na 3. místě krajské žákovské soutěže, 7. A obsadila 2. místo, 8. A skončila v silné 
konkurenci žákovské ligy na 3. místě. Významného úspěchu dosáhli deváťáci, kteří 
se v premiérovém ročníku extraligy mladšího dorostu umístili ve své skupině na 3. 
místě za ostřílenými týmy extraligy Vítkovic a Třince. 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

12 

6.5.2 Soutěže organizované školou   
   
  - Vánoční turnaj ve futsalu  
                                               - turnaj ve vybíjené 
                                               - soutěž ve šplhu  
                                               - lehkoatletické přebory školy 
    
  6.5.3 Akce preventivního programu  
 
         - Policie ČR: besedy o kriminalitě - 1. st. a 2. st. 
           - PPP: přednáška o prevenci šikany a agresivity 

        - protidrogové výtvarné soutěže 
    
   Pro jednotlivé třídy byly v rámci preventivních programů EU pořádány dílny 
s tematikou Třída jako tým, Kouření a alkohol,  Bezpečná síť, Konflikty a jak na ně, 
Šikana, Socioklima ve třídě, výchovné a naučné preventivní programy - na témata 
Právní vědomí, Tancem proti drogám, Sexualita, preventivní programy Policie ČR.  

 

Spolupráce s MŠ Úvoz 57 - estetická, jazyková a sportovní výchova.  
 
 
6.6 Spolupráce školy s dalšími subjekty - jiná škola, občanská a zájmová sdružení: 
     
6.6.1 - Fakultou sportovních studií MU při výchově nastávajících    
          učitelů a trenérů – naše škola je fakultní školou FSpS 
        - klubem HCM Warrior Brno. - organizace soutěží v ledním hokeji 
        - K-centrem  
        - MŠ Úvoz - organizace kurzů bruslení, výuka cizích jazyků, estetická výchova,   
          práce s předškoláky  
        - Policíí ČR a Městskou policií – organizování přednášek a besed 
 

6.6.2 Mezinárodní spolupráce: 
 

     - mezinárodní turnaje v ledním hokeji:  Slovensko, Rakousko 
 
6.6.3 Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci: 
 

         - kulturní vystoupení žáků ve školním Divadélku 
         - kulturní program /ukázky hry na flétnu/ pro mateřskou školu a rodiče  
         - Školní ples ve spolupráci s hokejovým klubem 
           pod záštitou starosty ÚMČ Brno-střed 
 
6.6.4 Péče o talentované žáky: 
 

         - výběr volitelných předmětů, 
         - úpravy rozvrhů hodin pro talentované sportovce  
         - individuální plány pro mimořádně nadané žáky 
         - realizace  skupinové výuky  nadaných žáků v rámci 1.- 5. ročníku – zařazení   
           do OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost s názvem „Skupinová výuka  

mimořádně nadaných dětí na Úvoze“ 
         - rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro nadané žáky 
         - spolupráce s PPP – diagnostika a konzultace 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

13 

6.6.5 Péče o zaostávající, problémové žáky: 
 

        - doučování, individuální péče, spolupráce s PPP, Policií ČR a MP  
 
6.7 Záměry, orientace a trend vývoje školy :  
 

Nadále zvyšovat zájem rodičů o plnění povinné školní docházky jejich dětí na ZŠ 
Úvoz, a tím zvyšovat počet žáků ve škole. 
 

Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí na Úvoze – příprava žáků pátého 
ročníku k přijímacím zkouškám na víceletá gymnázia . 
 

Pokračování v realizaci projektu OP VK „Nově na Úvoze“. 
 

Stálá podpora zdravé výživy žáků prostřednictvím projektu Ovoce do škol. 
 

Ve spolupráci s hokejovým klubem uspořádat další ročník společenského plesu a 
založit dlouhodobou tradici. 
 

Nadále spolupracovat s příspěvkovou organizací Sportovní a rekreační areál Kraví 
hora při užívání zimního stadionu pro výuku ledního hokeje v ST. 
 

Využívat počítačové učebny k výuce integrovaných žáků a informatiky. Využívat 
vhodné výukové programy.  
 

Zkvalitňovat práci ve sportovních třídách a spolupráci se sportovními kluby tak, aby 
se zvýšil zájem o ST. 
 

Zaměřit se na spolupráci s rodiči žáků sportovních tříd s cílem eliminovat agresivitu 
danou druhem sportu. Při výchově žáků spolupracovat s trenéry. 
 

Umožňovat i nadále co nejvyššímu počtu žáků účast na ŠVP, lyžařských kursech a 
sportovních soustředěních. 
 

Pokračovat v důsledné prevenci skrytého záškoláctví a absence žáků. 
 

Pokračovat v programech prevence proti užívání návykových látek, spolupráce 
s policií ČR a městskou policií. 
 

Spolupracovat s MŠ Úvoz 57 v oblasti sportovní a estetické výchovy, spoluúčast na 
kulturních akcích pořádaných naši školou.  
 

V rámci zvýšení informovanosti veřejnosti o základní škole pravidelně aktualizovat a 
doplňovat stránky na internetu, spolupracovat s tiskovým oddělením ÚMČ Brno-střed 
vydávajícím Zpravodaj. 
 

Nadále zintenzivňovat a zefektivňovat komunikaci pedagogických pracovníků školy 
s rodiči žáků. 
 

Zachovat a  podle zájmu rozšiřovat nabídku stávajících kroužků na 1. stupni, 
volitelných předmětů na 2. stupni. 
 

Stále zkvalitňovat komunikaci s MŠ, rodiči a veřejností před zápisem žáků do 1. 
ročníku. 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

14 

Část VII. 
 

 
 

7. Zhodnocení a závěr: 
 

   1. září 2011 uvedli deváťáci prvňáčky do školy. Celkový počet žáků dosáhl čísla 
304.  
Ředitel školy Mgr. Miloš Doležal  přivítal žáky, rodiče i pedagogický sbor a sdělil že, 
v tento den je tomu přesně padesát let, kdy byla poprvé slavnostně otevřena budova  
školy. Na zahájení nového školního roku na ZŠ Úvoz se určitě nejvíce těšili budoucí 
prvňáčči. Přišlo jich 47 . 
    
   V pedagogickém sboru nastala pouze jediná změna, nastoupila p. uč. Martina 
Musilová, která posílila vyučující skupin nadaných žáků.   
 

   V nastávajícím školním roce na nás čekalo několik důležitých událostí.  
První dva měsíce byly poznamenány přestavbou šaten u tělocvičny a rekonstrukcí 
sociálních zařízení, která trvala do poloviny října.  
26. listopadu, po dokončení rekonstrukce, jsme v rámci oslav padesátého výročí 
otevřely školu pro širokou veřejnost, setkání bývalých i současných pedagogů školy, 
absolventů a ostatních zájemců.  
8. března 2012 jsme uspořádali ve spolupráci s hokejovým klubem v pořadí druhý 
společenský ples. 
 

   Kromě kulatého výročí školy připadlo na školní rok 2011/2012 ještě několik 
mezníků.  
   Před třiceti lety vznikly na Úvoze první oficiální sportovní třídy, zaměřené na lední 
hokej, kde působilo mnoho odchovanců, kteří nás proslavili v nejvyšších domácích i 
světových soutěžích, a hlavně v dresu národní reprezentace na mistrovstvích světa. 
   Pět let fungují na škole skupiny nadaných žáků, které byly zařazeny do projektu 
evropské unie a umožňují dětem hlouběji rozvíjet své vědomosti a dovednosti 
v jednotlivých předmětech. 
 

   Bylo zahájeno několik celoročních projektů („Poprvé do školy - Poprvé do 
knihovny“, Empík pro žáky 3. a 4. tříd a sportovní akce, jako jsou např. Brněnské 
běhy mládeže, orientační běhy). Samozřejmě byla zahájena i hokejová sezóna 
sportovních tříd.  
 

   ZŠ Úvoz měla dobré personální a prostorové podmínky, které umožnily plnit cíle 
schválených vzdělávacích programů. Rovněž podmínky pro realizaci 
nadstandardních částí vzdělávacích programů – rozvoj sportovně talentované 
mládeže v oblasti ledního hokeje – byly dobré. 

 

   Na velmi dobré úrovni pokračovala péče o mimořádně nadané žáky. Důkazem byl 
opět velký zájem rodičů o umístění svých dětí do skupin nadaných. Podporou pro 
práci ve skupinách bylo pokračování  OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
s názvem „Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí na Úvoze“. 
Vedle již zmíněného grantu pro nadané žáky se pokračovalo v  dvouletém grantu  
EU Peníze školám – „Nově na Úvoze“. 
 

   Škola stále velmi citelně postrádala venkovní sportoviště, které by umožňovalo 
kvalitní  výuku lehké atletiky, sloužilo pro letní přípravu sportovních tříd a 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

15 

v neposlední řadě i veřejnosti. Proběhla jednání MMB a ÚMČ o zahájení přípravných 
prací a samotné realizaci výstavby sportovního areálu. Výstavba areálu byla 
zahájena 25. července 2012. 
 

   V průběhu uplynulého školního roku byly provedeny ve škole kontroly pojistného a 
plnění úkolů v nemocenském a důchodovém pojištění (září 2010), SIBP nad stavem 
BOZP (listopad 2010), následná kontrola na odstranění nedostatků zjištěných 
veřejnoprávní kontrolou (červen 2011). 
    
   Dne 20. 9. 2011  provedla  Česká školní inspekce  Státní kontrolu vykonanou  za 
účelem kontroly splnění povinnosti ředitele školy přijmout opatření ve smyslu 
ustanovení § 164 odst. písm. d) školského zákona. Ve shrnutí výsledků ČŠI 
konstatovala, že byla přijata a splněna všechna opatření. 
 

   Naši vyučující již několik let organizují kurzy pro předškoláky z okolních MŠ 
zaměřené na odstraňování logopedických vad a přípravu dětí ke vstupu do školy. 
Kurz se setkal s velkým zájmem ze strany rodičů a škole přivedl více žáků do prvních 
tříd. I v příštím roce plánujeme v tomto trendu pokračovat.  
 
   Stejně jako začal školní rok svižně, přišel konec roku opět nečekaně rychle. 
30. června 2011 dostali už zkušení prvňáci příležitost vrátit deváťákům jejich 
přivítání ve škole tím, že se s nimi rozloučili slavnostním vyvedením ze školy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

16 

 
Část VIII. 

 
8. Poradenské služby v základní škole 

 
 

8.1  Údaje o odborných pracovnících  
 
8.1.1 Počty 
 

 fyzický 
počet  

kvalifikace, 
specializace 

dosažené 
vzdělání 

výchovný poradce 1 PdF MU VŠ 

školní metodik prevence 2 PdF MU - školení VŠ 

 
 úvazek kvalifikace, 

specializace 
dosažené 
vzdělání 

školní psycholog  0 0 0 
školní speciální pedagog  0 0 0 
 
8.1.2 Věková struktura 
 

 do 35let 36 – 50 let 51 let–a více/z toho důchodci 
výchovný poradce 0 1 0 
školní metodik 
prevence 

0 0 2 

 
8.1.3 Další vzdělávání poradenských pracovníků 
 

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků  
výchovný poradce: CŽV Výchovné poradenství - Filozofická fakulta MU Brno 
školní metodik prevence: Akreditované semináře a kurzy pro metodiky          

prevence 
 

8.2  Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 
 

8.2.1  Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK): 
     
1) OP Vzdělávání pro konkurence schopnost – Skupinová výuka mimořádně    
      nadaných dětí na Úvoze. Financování za strukturálních fondů 85%,   
      státního rozpočtu 15%. 
      Doba trvání 1. 2. 2010 – 30. 6. 2012. 
  
2)   OP Vzdělávání pro konkurence schopnost – Nově na Úvoze 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

17 

 
8.3   Individuální integrace 
 

Typ postižení Ročník Počet žáků 
Vývojové poruchy učení 3. 2 

Vývojové poruchy učení 5. 3 

Vývojové poruchy učení 6. 4 

Vývojové poruchy učení 7. 4 

Vývojové poruchy učení 8. 2 

Nadaní žáci 1. 12 

Nadaní žáci 2. 16 

Nadaní žáci 3. 11 

Nadaní žáci 4. 6 

Nadaní žáci 5. 6 

Celkem  66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

18 

 
Část IX. 

 
 

9. Hodnocení Minimálního preventivního programu za školní rok  
    2011/2012 
 
 
 
Školní metodik prevence:  Mgr. Květuše Vystavělová, Mgr. Soňa Šejdová, 
                                            Mgr. Jaroslava Šebková  
 
Počet žáků celkem: 290  (I.stupeň   195  žáků, II.stupeň  95   žáků) 
 
Stejně jako v předešlých letech pokračuje spolupráce mezi vedením školy, 
výchovnou poradkyní, preventistkami a ostatními pedagogickými pracovníky. Méně 
závažné případy  (ojedinělé kouření mimo školu) řeší třídní učitelé s preventisty.  
Vážnější přestupky řeší výchovná  komise, nejzávažnější (šikana) výchovná komise 
s vedením školy (letos 15 krát –záškoláctví, náznaky šikany, agresivní chování). 
 

Stále se potýkáme s problémem  záškoláctví. Složité a často neřešitelné je hlavně 
kryté záškoláctví. 
 

Z našeho dlouhodobého hlediska se zvyšuje počet případů sociálně patologických 
jevů, na naší škole se jedná o problém  nárůstu kuřáků mimo školní budovu. Na 
konci školní docházky  2/3 žáků kouří občas, výjimečně , ale odhadem podle ústního 
vyjádření a vlastního přiznání až 1/3 kouří pravidelně.V budově školy žáci nekouřili, 
nebylo to nutné řešit.  
Přestože procento zjištěných kuřáků klesá, stále je nepovažujeme za uspokojivé. 
 

Největším a nejzávažnějším problémem je rozkrytí šikany, daří se nám občas ve 
spolupráci s třídními učiteli přimět oběti k výpovědi a získat svědky konfliktů. Případy 
se řeší s rodiči obou stran – oběti, šikanujících. 
 

V letošním školním roce byl opět, po vyhodnocení z loňského roku, zařazen 
v některých třídách volitelný předmět (dle ŠVP)  Výchova ke zdraví. Žáci vyšších 
ročníků  v rámci výchov k občanství a rodinné výchovy  zhlédli filmy s preventivní 
tématikou s následnou besedou. 
 

Provozujeme 2 počítačové učebny a infocentrum, žáci pod vedením učitele 
vyhledávají informace k prevenci, pracují jednotlivě i v týmu, vzájemně konfrontují 
svá pozorování. 
 

Spolupracujeme s MU  v rámci projektu Normální je nekouřit. Spolupráce trvá již 
sedmý rok.  
 

Zúčastňujeme  se různých městských tělovýchovných soutěží, 2x ročně probíhá 
diagnostický den – zjištění nadání, hry, pořádáme turnaje ve vybíjené, kopané, 
florbalu, přehazované, šplhu, ledním hokeji, LVVZ, školy v přírodě, výlety, naučné 
programy mimo školu, besedy s policií, hasiči, dopravní výukový program v Amavetu 
(uvedeno v týdenním plánu školy a na www.školy). 
 

Žáci využívají schránku důvěry. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2011-2012 
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno 
 

19 

Daří se otevírat různé kroužky  vedené učiteli a externími pracovníky. Větší zájem je 
u žáků nižších ročníků. 
 

Rodiče využívají možnosti řešení problémů dětí nejen v hovorových hodinách, 
besedách, ale i v době „otevřených dveří“ školy, na týdenních pravidelných 
konzultačních hodinách všech vyučujících, popř. s výchovnou poradkyní a 
preventisty. 
 
 
                                                                                               
V Brně dne 29. 6. 2012 
 
        Mgr. Květuše Vystavělová 

                                                                           Mgr. Soňa Šejdová 
        Mgr. Jaroslava Šebková 
 
 
 
 
       Podpis a razítko ředitele školy 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva byla odsouhlasena Školskou radou při ZŠ Úvoz 55 
 
 
V Brně dne  12. 10. 2012  
 
   Předseda: pan Karel Hohl          __________________________ 
 
   Členové:   PhDr. Tomáš Jilčík    __________________________ 
 
                                                 Mgr. Miloš Přinosil     __________________________ 


